
 

Sociologický ústav Akademie věd České republiky 

 

STEM - Středisko empirických výzkumů 

 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Postoje k životnímu prostředí 

a k místní politice 

1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

listopad - prosinec   1993 
 

 

 

 

 

 

 

              Tazatel                Kodér          Děrovač            Respondent 

                

 





 3 

1. Která z následujících vlastností je podle vás důležitější v přípravě dětí na život: být 

poslušný nebo myslet samostatně? 

 Být poslušný                1 

 Myslet samostatně           2 

 Neumí se rozhodnout         8 

 

 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky? 
 
Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A! 
 

KARTA A 
 

 1. Určitě souhlasím 

 2. Spíše souhlasím 

 3. Ani souhlas, ani nesouhlas 

 4. Spíše nesouhlasím 

 5. Určitě nesouhlasím 

 

 8. Neumí se rozhodnout 

 

2a. Soukromé podnikání je nejlepší způsob, jak řešit ekonomické problémy České republiky. 
 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

2b. Je na vládě, aby snížila velké rozdíly v příjmech mezi lidmi s vysokými příjmy a lidmi s 

nízkými příjmy. 

 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

3a. V následujícím seznamu vyberte tu věc, kterou pokládáte v České republice za to 

nejdůležitější. 
 

Předložte dotazovanému KARTU B! 
 

         KARTA B 
 

 1. Udržovat v zemi pořádek       

 2. Dát lidem možnost více mluvit do rozhodnutí vlády   

 3. Čelit růstu cen 

 4. Chránit svobodu projevu a slova  

 

 8. Neumí se rozhodnout                

 

Nejdůležitější: 1    2    3    4       8   

 

3b. A co by podle Vás mělo být druhou nejdůležitější věcí? 
 

Pokyn: KARTA B! 

Druhá nejdůležitější: 1    2    3    4       8   

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky? 

 



 4 

Pokyn: Předložte dotazovanému opět KARTU A! 
 
 

4a. Příliš často věříme ve vědu a nevěříme dost v cit a víru. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 
 

4b. Celkově nadělá moderní věda víc škody než užitku.  
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

4c. Každá změna, kterou lidé způsobí v přírodě, jakkoli vědecky zdůvodněná, vede většinou 

jen k horšímu. 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

4d. Moderní věda vyřeší naše problémy se životním prostředím bez velkých změn v našem 

způsobu života. 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 
 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky? 

 

 

5a. Příliš se staráme o budoucnost životního prostředí a nedostatečně se staráme o současné 

ceny a pracovní příležitosti.  

 1    2    3    4    5   8   

 

5b. Téměř vše, co v moderním životě děláme, škodí životnímu prostředí. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

5c. Zvířata by měla mít stejná životní práva jako mají lidé. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

5d. Lidé by měli mít úctu k přírodě, protože byla stvořena Bohem. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 



 5 

 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky? 

 

 

Pokyn: KARTA A! 
 

6a. Lidé si dělají příliš velké starosti, že lidský pokrok poškozuje životní prostředí. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

6b. Příroda by žila v míru a harmonii, jen kdyby ji lidé nechali na pokoji. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

6c. Aby mohla Česká republika chránit životní prostředí, potřebuje ekonomický růst. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

6d. Je správné používat zvířata při lékařských pokusech, jestliže to může zachránit lidské 

životy. 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

6e. Příroda je ve skutečnosti tvrdý boj o přežití těch nejsilnějších. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

6f. Ekonomický růst vždy škodí životnímu prostředí. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

 

 

7. Přečtu Vám tři výroky; který z nich je nejblíže vašim názorům? 
 

 Příroda je posvátná, protože je stvořena Bohem          1 

 Příroda má duchovní rozměr, je posvátná sama o sobě     2 

 Příroda je vážná věc, ale není posvátná                 3 

 Neumí se rozhodnout                                     8 



 6 

8. Jak dalece jste Vy osobně ochoten(a) v zájmu ochrany životního prostředí: 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU C! 
 

KARTA C 
 
 1. Velmi ochotně    

 2. Dost ochotně     

 3. Ani ochotně, ani neochotně 

 4. Dost neochotně   

 5. Velmi neochotně  

 

 8. Neumí se rozhodnout  

 

 

a. Platit mnohem vyšší ceny               1   2   3   4   5     8 

b. Platit mnohem větší daně               1   2   3   4   5     8 

c. Přijmout snížení své životní úrovně    1   2   3   4   5     8 

 

 

 

 

 

 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky? 

 

 

 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A! 
 

 

9a. Pro člověka jako jsem já, je vlastně dost těžké dělat toho moc pro životní prostředí. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

9b. Dělám, co je dobré pro životní prostředí, i když to stojí víc peněz, nebo to zabírá víc času. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 



 7 

U každého z dále uvedených tvrzení posuďte, do jaké míry je podle Vás 
pravdivé nebo nepravdivé. 

 
 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU D! 
 

KARTA D 
 
 1. Určitě pravdivé          

 2. Spíše pravdivé           

 3. Spíše nepravdivé         

 4. Určitě nepravdivé        

 

 8. Neumí se rozhodnout     

 

 

 

10a. Všechna radioaktivita je vytvářena lidmi. 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

10b. Antibiotika dokáží zahubit bakterie, ale ne viry. 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

10c. Astrologie - studium hvězdných znamení - má v sobě kus vědecké pravdy. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

10d. Lidé se vyvinuli z předchozích živočišných druhů. 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

10e. Všechny lidmi vyrobené chemikálie mohou způsobit rakovinu, když jich člověk požije 

dostatečně velké množství. 

 1    2    3    4       8   

 



 8 

Do jaké míry jsou podle Vás pravdivá nebo nepravdivá následující tvrzení? 

 

 
 

 

11a. Ať je člověk vystaven jakémukoliv stupni radioaktivity, určitě následkem toho zemře. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

11b. Některé radioaktivní odpady z jaderných elektráren budou nebezpečné ještě tisíce let. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

11c. Skleníkový efekt je způsoben dírou v zemské atmosféře. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

11d. Pokaždé, když spalujeme uhlí, naftu nebo plyn, přispíváme ke skleníkovému efektu. 
 

 1    2    3    4   8   

 

 

 

11e. Všechny chemikálie a látky hubící škůdce, používané při pěstování potravin, vyvolávají u 

lidí rakovinu. 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

11f. Lidé jsou hlavní příčinou vymírání rostlinných a živočišných druhů. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

11g. Auta ve skutečnosti nejsou důležitou příčinou znečištování ovzduší v České republice. 
 

 1    2    3    4       8   

 

 

 

 



 9 

12. Do jaké míry je podle Vašeho názoru nebezpečné znečištění ovzduší způsobované 

automobily? 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU E! 
 

KARTA E 

 

 1. Mimořádně nebezpečné      

 2. Velmi nebezpečné          

 3. Trochu nebezpečné         

 4. Nepříliš nebezpečné       

 5. Vůbec není nebezpečné     

 

 8. Neumí se rozhodnout      

 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

12c. Jak je podle vašeho názoru pravděpodobné, že se v příštích deseti letech podstatně zhorší 

zdravotní stav lidí ve městech v České republice následkem znečištování ovzduší auty? 
 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 
 

  Zcela jisté                   1 

  Velmi pravděpodobné           2 

  Dost pravděpodobné            3 

  Nepříliš pravděpodobné        4 

  Zcela vyloučené               5 

  Neumí se rozhodnout           8 

 

 

 

 

13. Do jaké míry jsou podle Vašeho názoru nebezpečné jaderné elektrárny? 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému Kartu E! 
 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   



 10 

14. Do jaké míry je podle Vašeho názoru nebezpečné znečištění ovzduší způsobené 

průmyslem? 
 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

15. Do jaké míry jsou podle Vašeho názoru nebezpečné chemikálie a látky hubící škůdce 

používané v zemědělství? 
 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

16. Do jaké míry je podle Vašeho názoru nebezpečné znečištění řek, jezer a potoků v České 

republice? 
 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

17. Do jaké míry je podle Vašeho názoru nebezpečný růst teploty na Zemi vyvolaný 

"skleníkovým efektem"? 
 

a. Pro životní prostředí: 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

b. Pro Vás a Vaši rodinu: 

 1    2    3    4    5   8   

 



 11 

18a. Kdybyste si měl(a) vybrat, který z následujících výroků by lépe vystihoval Váš názor? 
 

Pokyn: Přečtěte oba dva výroky a zakroužkujte 1, pokud dotazovaný vybere první, 2 pokud druhý, 

a 8, pokud se neumí rozhodnout! 
 

(1) Vláda by měla nechat obyčejné lidi, aby si sami rozhodli, jak chránit životní prostředí,  

i kdyby to znamenalo, že neudělají vždy ty správné věci. 
 

nebo 
 

(2) Vláda by měla vydat zákony, které by přinutily obyčejné lidi chránit životní prostředí,  

i kdyby to znamenalo, že se omezí jejich právo na vlastní rozhodování. 

 

 1    2       8   

 

 

18b. A který z následujících výroků lépe vystihuje Vaše názory? 
 

 

(1) Vláda by měla nechat podniky, aby se samy rozhodly, jak chránit životní prostředí,  

i kdyby to znamenalo, že neudělají vždy ty správné věci. 
 

nebo 

 

(2) Vláda by měla vydat zákony, které by přinutily podniky chránit životní prostředí,  

i kdyby to znamenalo, že se omezí jejich právo na vlastní rozhodování. 
 

 1    2       8   

 

 

19a. Jak často si dáte práci, abyste třídil(a) domácí odpad - sklo, kovy, plasty, papír atd. pro 

sběr tříděného odpadu? 

 Vždy                            1 

 Často                           2 

 Občas                           3 

 Nikdy                           4 

 Odvoz tříděného odpadu 

 se neprovádí v místě, kde žiji  5 

 

 

19b. A jak často si dáte práci, abyste nakoupil(a) ovoce a zeleninu pěstovanou bez použití 

chemikálií a látek hubících škůdce? 

 Vždy                            1 

 Často                           2 

 Občas                           3 

 Nikdy                           4 

 Koupě není možná 

 v místě, kde žiji               5 



 12 

19c. A jak často odmítáte jíst maso z etických důvodů nebo kvůli ochraně životního prostředí? 

 

 Vždy                            1 

 Často                           2 

 Občas                           3 

 Nikdy                           4 

 

 

 

19d. A jak často sám od sebe omezujete ježdění autem kvůli životnímu prostředí? 
 

 Vždy                            1 

 Často                           2 

 Občas                           3 

 Nikdy                           4 

 Nemám nebo neumím řídit auto    5 

 

 

 

20. Jste členem nějaké skupiny, hnutí, jejímž hlavním cílem je uchovávat nebo chránit životní 

prostředí? 

 Ano           1 

 Ne            2 

 

 

 

 

20a. Jestliže ano, které? 
 

 

 

................................................................. 

 

  

 

 

21. V posledních pěti letech jste: 
Ano   Ne 

 
a. Podepsal petici týkající se životního prostředí       1    2 

b. Dal peníze na podporu nějaké skupiny, hnutí,          1    2 

   které se zabývá ochranou životního prostředí? 

c. Zúčastnil se protestu nebo demonstrace, které se      1    2 

   týkaly životního prostředí? 

 

 

 

 



 13 

22. Řekněte, prosím, který z těchto výroků se nejvíce blíží Vašim představám o Bohu. 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU F! 
 

 Nevěřím v Boha                                      1 

 Nevím, jestli je nějaký Bůh a nemyslím si, 

   že je to možné zjistit                            2 

 Nevěřím v zosobněného Boha,                          

   ale věřím v nějakou Vyšší Moc                     3 

 Někdy v Boha věřím a někdy ne ne                    4 

 I když mám pochyby, cítím, že v Boha věřím          5 

 Vím, že Bůh existuje a nemám o tom pochyb           6 

 Neumím se rozhodnout                                8 

 

 

 

 

23. Místo, kde žijete, byste označil(a) jako: 

 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 
 

Velké město                                  1 

Předměstí či okrajovou část velkého města    2 

Malé město                                   3 

Vesnici                                      4 

Venkovskou samotu                            5 

 

 

 

 

 



 14 

Nyní se zaměříme několika otázkami na činnost odborových organizací. 
 

 

 

 

24. Myslíte si, že odbory mají v České republice správné množství vlivu a moci, či naopak 

příliš mnoho nebo příliš málo? 
 

 Přespříliš mnoho                      1 

 Příliš mnoho                          2 

 Přibližně správně                     3 

 Příliš málo                           4 

 Téměř žádnou                          5 

 Neumí se rozhodnout                   8 

 

 

 

 

25. Celkově vzato, jsou podle Vás odbory v České republice dobrá nebo špatná věc? 
 

Výborná                 1 

Velmi dobrá             2 

Dost dobrá              3 

Spíše špatná            4 

Velmi špatná            5 

Neumí se rozhodnout     8 

 

 

 

 

 

26. Jste členem odborů? 

 Ano           1 

 Ne            2 

 

 

 

 

 

26a. Jestliže ano, kterých? 

  

 

................................................................. 

 

 

 



 15 

27.Bez ohledu na to, zda jste nebo nejste členem odborů, pokuste se vyjádřením míry souhlasu 

s následujícími výroky ohodnotit jejich činnost. 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU G! 
 

KARTA G 
 

 1. Zcela souhlasím           

 2. Spíše souhlasím           

 3. Spíše nesouhlasím         

 4. Zcela nesouhlasím         

 

a. Odbory se postaví za své členy v případě 

   rizika ztráty zaměstnání                     1    2    3    4 

b. Odbory zajišťují růst mzdy v závislosti 

   na růstu životních nákladů                   1    2    3    4 

c. Odbory zajišťují dobré platy 

   hlavně svým funkcionářům                     1    2    3    4 

d. Odbory chrání své členy před případnou 

   nespravedlností ze strany zaměstnavatele     1    2    3    4 

e. Odbory se snaží o zlepšování 

   pracovních podmínek                          1    2    3    4 

f. Odbory poskytují řady výhod svým členům 

   (např. rekreace)                             1    2    3    4 

g. Odbory mohou vykonávat tlak na vládu 

   a ovlivňovat tak politickou situaci  

   ve společnosti                               1    2    3    4 

h. Odbory jsou pozůstatkem komunistického 

   režimu a měly by být rozpuštěny              1    2    3    4 

 

 



 16 

V následujících otázkách se zaměříme na místní samosprávu. 
 

 

 

 

28. Od obecních voleb uplynuly už skoro tři roky. Jak jste spokojen(a) nebo nespokojen(a) s 

činností zastupitelstva, které bylo tehdy ve Vašem městě, obci zvoleno? 
 

 Velmi spokojen(a)                     1 

 Spíše spokojen(a)                     2 

 Spíše nespokojen(a)                   3 

 Velmi nespokojen(a)                   4 

 Nijak, tyto věci mě vůbec nezajímají  5 

 

 

 

 

 

29. Myslíte, že jste o tom, co se ve Vašem městě, obci děje informován(a) dostatečně? 
 

 Nevím                                  1 

 Ne, ale příliš mi to nevadí            2 

 Ne a dost mi to vadí                   3 

 Informován(a) jsem, ale ne dostatečně  4 

 Ano, jsem informován(a) dostatečně     5 

 

 

 

 

 

30. Důvěřujete členům vašeho městského, obecního zastupitelstva? Věříte, že pracují pro 

dobro Vašeho města, obce? 
 

 Nevěřím nikomu z nich                     1 

 Důvěřuji jen několika málo členům         2 

 Důvěřuji některým jeho členům             3 

 Důvěřuji většině členů zastupitelstva     4 

 Nevím                                     5 

 

 



 17 

31. Jaký vliv na rozhodování o důležitých otázkách ve Vašem městě, obci mají podle Vašeho 

názoru následující skupiny a instituce? 
 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU H! 
 

KARTA H 

 

 1. Žádný vliv                                

 2. Malý vliv                                 

 3. Střední vliv                              

 4. Značný vliv                               

 5. Rozhodující vliv                          

 6. Nepřichází v úvahu, nevyskytuje se 

 

 

a. Obyčejní občané                         1   2   3   4   5   6 

b. Různé mafie, lobby                      1   2   3   4   5   6 

c. Místní tisk                             1   2   3   4   5   6 

d. Bývalí funkcionáři (staré struktury)    1   2   3   4   5   6 

e. Okresní úřad (magistrát)                1   2   3   4   5   6 

f. Tajemník městského (obecního) úřadu     1   2   3   4   5   6 

g. Starosta                                1   2   3   4   5   6 

h. Městská (obecní) rada                   1   2   3   4   5   6 

i. Městské (obecní) zastupitelstvo         1   2   3   4   5   6 

j. Ministerstva a jiné centrální orgány    1   2   3   4   5   6 

k. Politické strany                        1   2   3   4   5   6 

l. Různé spolky, organizace, iniciativy    1   2   3   4   5   6 

m. Církev                                  1   2   3   4   5   6 

n. Soukromí podnikatelé                    1   2   3   4   5   6 

o. Státní podniky, které zde působí        1   2   3   4   5   6 

 

 



 18 

Lidé mohou mít rrůzné názory na místní politiku. Přečtu Vám několik takových 
názorů a Vy mi řekněte, jak dalece s nimi souhlasíte. 

 
 
Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A! 
 

KARTA A 

 1. Určitě souhlasím 

 2. Spíše souhlasím 

 3. Ani souhlas, ani nesouhlas 

 4. Spíše nesouhlasím 

 5. Určitě nesouhlasím 

 

 8. Neumí se rozhodnout 

 

 

32a. Rozhodování městského, obecního zastupitelstva se mne většinou nijak nedotýká. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

32b. Na obecních záležitostech není nic složitého, vidí do nich i lidé jako jsem já. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

32c. Lidé jako já mohou sice hlasovat v obecních volbách, ale jinak nemohou rozhodování o 

místních záležitostech příliš ovlivnit. 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

32d. Každému je jasné, jak se od sebe liší postoje politických stran v tomto městě, obci. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

32e. Je lepší starat se o své vlastní věci a nemíchat se do veřejných záležitostí. 
 

 1    2    3    4    5   8   

 

 

 

33. Je pro Vás důležité nebo nedůležité, jakým způsobem bude nakonec vyřešena otázka 

územního uspořádání státní správy a samosprávy?  

 Určitě důležité       1 

 Spíše důležité        2 

 Spíše nedůležité      3 

 Určitě nedůležité     4 



 19 

34. Účastnil jste se voleb do městského, obecního zastupitelstva v listopadu 1990? 
 

 Ano           1 

 Ne            2 

 

 

 

 

34a. Jestliže ano, vzpomínáte si, koho jste tehdy volil? 
 

  

 

................................................................. 

 

 

 

 

35. Hodláte se zúčastnit příštích komunálních voleb? 

 

 Ano                   1 

 Ne                    2 

 Nejsem rozhodnut(a)   3 

 

 

 

 

35a. Jestliže ano, koho budete volit? 
 

  

 

................................................................. 

 

 

 

 

36. Byl/a byste ochotna kandidovat v příštích volbách do městského, obecního zastupitelstva? 
 

 Určitě ano        1 

 Spíše ano         2 

 Spíše ne          3 

 Určitě ne         4 

 Nevím             5 



 20 

A nakonec ještě několik údajů, které slouží statistickému zpracování. 
 

 

37. Kolik je Vám let? 

Věk:   

 
  Bez odpovědi   99 

 

 

38. Jaký je Váš rodinný stav? 
 

 Ženatý, vdaná                     1 

 Vdova, vdovec                     2 

 Rozvedený, rozvedená              3 

 Manželé žijící odděleně           4 

 Svobodný (nikdy ženatý, vdaná)    5 

 Bez odpovědi                      9 

 

 

 

 

39. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 
 

 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 

 Bez odpovědi                              9 

 

 

 

40. Kolik let jste celkem navštěvoval(a) školu? Započtěte i řádně nezakončené školy, případně 

postgraduální, dálkové a večerní studium. 
 

Pokyn: Pokud je dotazovaný v současné době na střední škole, v učení vyznačte 95, pokud je na 

vysoké škole vyznačte 96. 

 

roky:   

 
  Bez odpovědi   99 

 

 



 21 

41. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho partnera? 
 
Pokyn: Pouze pro ženaté, vdané! 
 

 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 

 Bez odpovědi                              9 

 

 

42. Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhl Váš otec? 
 

 Neúplné základní                          1 

 Základní                                  2 

 Vyučení                                   3 

 Střední bez maturity                      4 

 Střední odborné s maturitou               5 

 Střední všeobecné s maturitou             6 

 Nedokončené vysokoškolské                 7 

 Ukončené vysokoškolské                    8 

 Bez odpovědi                              9 

 

 

43. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 
 

 Zaměstnanec na plný úvazek                    1 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)  2 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2) 3 

 Soukromník, podnikatel                        4 

 Svobodné povolání                             5 

 Pomáhající člen rodiny                        6 

 Nezaměstnaný                                  7 

  

 Student, učeň                                 8 

 Důchodce invalidní                            9 

 Důchodce ostatní                              10 

 Trvale v domácnosti                           11 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek    12 

 Ostatní                                       13 

 Bez odpovědi                                  99 



 22 

44a. Jestliže jste v zaměstnaneckém poměru, pracujete ve státní nebo soukromé firmě? 
 

Státní podnik                                              1 

Veřejná instituce (školy,zdravotní zařízení,televize ap.)  2 

Státní správa (úřady,ministerstva,policie,armáda apod.)    3 

Podnik, patřící městu, obci                                4 

Družstvo                                                   5 

Soukromý podnik - tuzemský vlastník                        6 

Soukromý podnik - zahraniční vlastník                      7 

Bez odpovědi                                               9 

 
 

 

44b. Jestliže jste soukromý podnikatel, kolik máte zaměstnanců? 
 

Pokyn: Více jak 97 vyznačte jako 97, odmítnutí odpovědi - 99. Pokud respondent podnikatel nemá 

zaměstnance, vyznačte 00! 

Počet:   

 
  Bez odpovědi   99 

 

 

 

45. Máte nějaký doplňkový zdroj příjmů, například vedlejší úvazek, podnikatelskou činnost, 

nebo jste pracující důchodce? 

 Ano               1 

 Ne                2 

 Bez odpovědi      9 

 

 

 

45a. Pokud máte doplňkový zdroj příjmů, o kterou z následujících forem jde? 
 

 Zaměstnanec státního podniku, organizace      1 

 Zaměstnanec soukromé firmy                    2 

 Vlastní podnikatelská činnost                 3 

 Jednorázové dohody o provedení práce          4 

 Ostatní                                       5 

 

 

 

46. Kolik hodin v průměru týdně pracujete? Započtěte i vedlejší pracovní úvazky, další 

podnikatelské aktivity apod. 
 

Pokyn: Více jak 96 vyznačte jako 96, odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. Pokud 

respondent nepracuje, vyznačte 00! 

Počet:   

 



 23 

47. Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 
 

Pokyn: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj "dělník", ale je potřeba další určení 

např "dělník u běžícího pásu při montáži motorů". 

U respondentů, kteří v současné době nepracují (důchodci, nezaměstnaní atd.), zjišťujete jejich 

poslední zaměstnání, profesi. Pracujících důchodců se ptáte na profesi před odchodem do důchodu. 

Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99! 
 

    

 

......................................................................... 

 

 

......................................................................... 

 

 

48. Máte (měl jste) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 
 

 Ano               1 

 Ne                2 

 Bez odpovědi      9 
 

 

48a. Jestliže ano, kolik? 

 1 - 2                         1 

 3 - 5                         2 

 6 - 10                        3 

 Více než 10                   4 

 Řídím více oddělení, útvarů   5 

 Bez odpovědi                  9 
 

 

Pokyn: Následující dvě otázky jsou pouze pro ženaté, vdané! 

 

49. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera? 
 

 Zaměstnanec na plný úvazek                       1 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)     2 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)    3 

 Soukromník, podnikatel                           4 

 Svobodné povolání                                5 

 Pomáhající člen rodiny                           6 

 Nezaměstnaný                                     7 

 Student, učeň                                    8 

 Důchodce invalidní                               9 

 Důchodce ostatní                                10 

 Trvale v domácnosti                             11 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek      12 

 Ostatní                                         13 

 Bez odpovědi                                    99 



 24 

50. Jaká je profese, případně pracovní zařazení Vašeho partnera? 
 

Pokyn: Jestliže partner respondenta v současné době nepracuje, ptáte se na poslední profesi. Je-li 

pracujícím důchodcem, tak na profesi před odchodem do důchodu.Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 

98, bez odpovědi 99! 
 

    

 

......................................................................... 

 

 

......................................................................... 

 
 

 

51. Jaká byla profese, případně pracovní zařazení Vašeho otce, když Vám bylo 16 let? 
 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 
 

    

 

......................................................................... 

 

 

......................................................................... 

 

 

 

52. Kolik členů má Vaše domácnost? 
 
Pokyn: Více jak 8 zapište 8. Neuvedl, odmítl odpověď 9. 

Počet:  

 

 

 

53. Jak jsou staří? 
 

Pokyn: Do tabulky zapište věk a vyznačte pohlaví všech členů domácnosti, kromě respondenta, v 

pořadí od nejstarší osoby! 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

Věk (roky) 

 

        

Pohlaví: muž 1 1 1 1 1 1 1 1 

         žena 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

54. Jaký je průměrný měsíční příjem Vaší rodiny či společně hospodařící domácnosti. 

 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 

       



 25 

55. Představte si, že byste byl(a) pojištěn(a) a v důsledku nějaké živelné pohromy byste 

přišel(a) o veškerý majetek, tj. o dům, chatu, chalupu, zahradu, veškeré zařízení domácnosti, 

veškeré úspory a ostatní majetek. 

 

Jak vysoká by měla být částka, která by Vám tuto škodu nahradila? Odhadněte současnou 

hodnotu jednotlivých položek, sečtěte a zařaďte se do jedné z těchto kategorií. 
 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU X! Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 

 

 Méně než 50 tisíc              01 

 50 - 99 tisíc                  02 

 100 - 199 tisíc                03 

 200 - 299 tisíc                04 

 300 - 399 tisíc                05 

 400 - 499 tisíc                06 

 500 - 999 tisíc                07 

 1 - 2 miliony                  08 

 Více než dva miliony           09 

 

 

 

56. V politice se často užívají pojmy "levice" a "pravice". Kam byste se sám(a) zařadil(a)? 
 

 Jasná levice          1 

 Spíše nalevo          2 

 Střed                 3 

 Spíše napravo         4 

 Jasná pravice         5 

 Bez odpovědi          9 

 

 

 

57. Můžete nám říci, kterou politickou stranu (hnutí) jste volil(a) v loňských červnových 

parlamentních volbách do České národní rady? 
 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 

 
 

Vypište:  ………………………...........................................   

 
 

 

58. Pokud by se parlamentní volby konaly příští týden, šel(šla) byste Vy osobně volit? 

 

 Ano                   1 

 Ne                    2 

 Nejsem rozhodnut(a)   3 

 Bez odpovědi          9 



 26 

59. Pokud byste (přesto) šel volit, kterou stranu  byste přítí týden volil(a) do Poslanecké 

sněmovny? 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 

 

Vypište:  ………………………...........................................   

 

 

60. Věříte v Boha? 

 Ano               1 

 Ne                2 

 Nevím             3 

 Bez odpovědi      9 

 

 

61. Můžete nám říci, jaké je Vaše náboženské vyznání? 
 
Pokyn: Odmítnutí odpovědi - 97, neví - 98, bez odpovědi 99. 

 

Vypište:  ………………………...........................................   

 

 

62. Jak často navštěvujete bohoslužby, náboženské obřady? 
 

 Alespoň jednou za týden       1 

 2 až 3x za měsíc              2 

 Jednou za měsíc               3 

 Několikrát za rok             4 

 Méně často                    5 

 Nikdy                         6 

 Bez odpovědi                  9 
 

 

63. Do které společenské skupiny, třídy byste se sám(a) zařadil(a)? 
 
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Nižší třída               1 

 Dělnická třída            2 

 Nižší střední třída       3 

 Střední třída             4 

 Vyšší střední třída       5 

 Vyšší třída               6 

 Neví                      8 

 Bez odpovědi              9 

 

Děkujeme Vám za Vaše  odpovědi. 



 27 

ZÁZNAMY TAZATELE: 
 

 

 

 

64. Pohlaví dotázaného 

 Muž           1 

 Žena          2 

 

 

 

65. Typ bydlení: 

 Rodinný domek                   1 

 Zemědělská usedlost             2 

 Menší bytový dům (max.6 bytů)   3 

 Větší bytový dům                4 

 

 

 

66. Dojem z domácnosti: 

 Velmi chudá         1 

 Spíše chudá         2 

 Průměrná            3 

 Spíše bohatá        4 

 Velmi bohatá        5 

 

 

 

67. Rozuměl respondent otázkám? 

 

 Všem jasně                            1 

 Většině                               2 

 Měl obtíže s mnoha otázkami           3 

 Rozuměl jen několika málo otázkám     4 

 

 

 

 

68. Respondentova spolupráce při rozhovoru byla: 

 

 Dobrá                         1 

 Průměrná                      2 

 Špatná                        3 

 



 28 

69. Okres : 

 .....................................................................................................    

 

 

 

 

 

70. Obec: 

 .....................................................................................................    

 

 

 

 

 

71. Délka rozhovoru v minutách: 
Počet minut:   

 

 

 

72. Datum rozhovoru: 
Den v měsíci:   

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE:  

 

Prohlašuji, že respondent byl vybrán přesně podle seznamu adres a že dotazník uvádí přesný 

záznam odpovědí respondenta. 

 

 

                          Vlastnoruční podpis: .................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
═════════════════════════════════════════════════════════════════ 
Záznam STEM: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  

 

 


